Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2021 № 287-п
г. Тутаев

Об утверждении методики расчета платы, взимаемой с родителей
 (законных представителей) за присмотр и уход
 за детьми, посещающими муниципальные образовательные
 учреждения Тутаевского муниципального района,
 реализующие основную общеобразовательную
 программу дошкольного образования

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  29.12.2012  N  273-ФЗ  "Об
образовании  в  Российской  Федерации",  постановлением  Главного
государственного санитарного врача  РФ от 27.10.2020  № 32 «Об утверждении
санитарно-эпидемиологических  правил  и  норм  СанПиН  2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организации  общественного
питания  населения»,  Администрация  Тутаевского  муниципального  района
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить методику расчета платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные
образовательные  учреждения  Тутаевского  муниципального  района,
реализующие  основную  общеобразовательную  программу  дошкольного
образования, согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Постановление  Администрации  Тутаевского муниципального района
от 22.05.2020 № 334-п  «Об  утверждении  методики расчета платы, взимаемой
с  родителей  (законных  представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми,
посещающими  муниципальные  образовательные   учреждения  Тутаевского
муниципального  района,  реализующие  основную  общеобразовательную
программу дошкольного образования» признать утратившим силу.

3.Департаменту  образования  Администрации  Тутаевского
муниципального района при расчете платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные
образовательные  учреждения  Тутаевского  муниципального  района,
реализующие  основную  общеобразовательную  программу  дошкольного

образования, руководствоваться Методикой, указанной в пункте 1 настоящего
постановления.

4.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  Тутаевской  массовой
муниципальной газете «Берега».
      5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
директора  Департамента  образования  Администрации  Тутаевского
муниципального района Чеканову О.Я.
      6.  Настоящее постановление вступает  в силу после  его официального
опубликования.

Глава Тутаевского
муниципального района                                                   Д.Р.Юнусов

Приложение к постановлению
Администрации Тутаевского

муниципального района
               от 31.03.2021 № 287-п

МЕТОДИКА
расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные учреждения
Тутаевского муниципального района, реализующие основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

1.Общие положения

1.1. Методика расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные учреждения
Тутаевского  муниципального  района,  реализующие  основную  общеобразовательную
программу дошкольного образования (далее – Методика), устанавливает порядок расчета
размера платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (далее –
плата, взимаемая с родителей) на одного ребенка в день.

1.2. Методика применяется при разработке муниципальных нормативных правовых
актов  по  установлению  размера  платы,  взимаемой  с  родителей  за  присмотр  и  уход  за
детьми,  посещающими  муниципальные  образовательные  организации  Тутаевского
муниципального  района,  реализующие  основную  общеобразовательную  программу
дошкольного образования.

2.Порядок расчета платы, взимаемой с родителей

2.1.Основой формирования платы, взимаемой с родителей, являются расходы на
организацию  питания  детей,  а  также  затраты  на  осуществление  присмотра  и  ухода  за
ребенком.
                    Расходы на реализацию образовательной программы дошкольного образования,
а также расходы на содержание недвижимого имущества при расчете платы, взимаемой с
родителей, не включаются.

     Размер платы, взимаемой с родителей, определяется исходя из нормативных
затрат,  планируемых  на  приобретение  продуктов  питания  и  расходов,  связанных  с
приобретением  расходных  материалов,  используемых  на  хозяйственно-бытовое
обслуживание детей и для обеспечения соблюдения режима дня и личной гигиены.

    Нормативные затраты - объем финансовых средств в год в расчете на одного

ребенка,  необходимый  для  оказания  услуг  по  присмотру  и  уходу  за  детьми,
осуществляемых  муниципальными  образовательными  организациями,  реализующих
образовательную программу дошкольного образования.

2.2.Расчет  нормативных затрат  на  оказание  услуги  по присмотру  и  уходу за
ребенком (Nобщ) в расчете на одного ребенка осуществляется по формуле:

Нобщ = (Нпп + Нхоз + Нреж. дн + Нлич. гиг) х Кп х Ки, где

Нпп - нормативные затраты на приобретение продуктов питания в день, рублей;
Нхоз - нормативные затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание в день, рублей;
Нлич.гиг.- нормативные затраты на обеспечение соблюдения личной гигиены в день,

рублей;
Нреж. дн - нормативные затраты на соблюдение детьми режима дня в день, рублей;
Кп – коэффициент, учитывающий пребывание воспитанника в организации:

Период пребывания воспитанника в организации (часов в

сутки)
Кп

8-10 0,75

12 0,95

Ки - коэффициент инфляции, установленный Министерством экономического
развития Российской Федерации.

2.3.  Нормативные  затраты  на  приобретение  продуктов  питания  (Нпп)  на  одного
ребенка в  день  формируются  из  стоимости  суточного  рациона  питания  ребенка  в
соответствии  с  установленными  нормами  СанПиН  с  учетом  сезонности  и  для  каждой
категории  питающихся и определяются по формуле:

Нпп = (∑ (Цj × Нj) × Ko) × К1 ,      где

Цj - средняя рыночная стоимость единицы j-го продукта из рациона потребления
детей, рублей на основании статистических данных;

Нj - суточный объем потребления j-го продукта в рационе детей, в соответствии с
установленными  нормами  по  СанПиН 2.4.1.3049-13  согласно  возрасту  детей  и  времени
пребывания в учреждении Приложение 1;

Ko - коэффициент, учитывающий необходимость приобретения продуктов питания
в дни незапланированного отсутствия детей (значение коэффициента 1,1);

К1 – коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;
Коэффициент К1 устанавливается в следующих размерах:
0,9 для детей до 3-х лет;
1,0 для детей от 3-х лет и старше.

              2.4.  Нормативные затраты на одного ребенка в день на приобретение материалов,
используемых  для  обеспечения  хозяйственно-бытового  обслуживания  детей  (Нхоз.),
определяются по формуле:

Нхоз = ∑i (Ннормаi / Драб.дн ) х Сi , где

Ннормаi-  норма  расхода  в  месяц  на  одного  ребенка  на  приобретение  i-го  вида
материала, используемого для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей в
соответствии с приложением 2 к настоящей Методике, единиц;

Драб. дн.- среднемесячное количество рабочих дней, единиц;
Сi-  средняя  рыночная  стоимость  приобретения  единицы  i-го  вида  материала,

используемого  для  обеспечения  хозяйственно-бытового  обслуживания  детей  по
Ярославской  области  по  состоянию  на  расчетную  дату  на  основании  статистических
данных, рублей.

               2.5.Нормативные  затраты  на  осуществление  расходов  для  обеспечения
соблюдения детьми  режима  дня  (Нреж.  дн.)  на  одного  ребенка  в  день  определяются  по
формуле:

Нреж. дн = ∑i (Ннормаi / Кмес. ) / Драб.дн. х Сi, где

Ннормаi  -  норма расхода на одного ребенка на приобретение i-го вида материала,
используемого  для  обеспечения  соблюдения  детьми  режима  дня  в  соответствии  с
приложением 3 к настоящей Методике, единиц;

Кмес.- срок эксплуатации, месяцев;
Драб. дн. - среднемесячное количество рабочих дней, дней;
Сi-  средняя  рыночная  стоимость  приобретения  единицы  i-го  вида  материала,

используемого для обеспечения соблюдения детьми режима дня по Ярославской области по
состоянию на расчетную дату на основании статистических данных, рублей.
              2.6.  Нормативные  затраты  на  осуществление  расходов  для  обеспечения
соблюдения детьми личной гигиены (Нлич. гиг.) на одного ребенка в день определяются по
формуле:

Нлич. гиг. = ∑i (Ннормаi / Драб.дн.) х Сi, где

Ннормаi-  норма  расхода  в  месяц  на  одного  ребенка  на  приобретение  i-го  вида
материала,  используемого  для  обеспечения  детьми  личной  гигиены  в  соответствии  с
приложением 4 к настоящей Методике, единиц;

Драб. дн. - среднемесячное количество рабочих дней, дней;
Сi-  средняя  рыночная  стоимость  приобретения  единицы  i-го  вида  материала,

используемого  для  обеспечения  соблюдения  детьми  личной  гигиены  по  Ярославской
области по состоянию на расчетную дату на основании статистических данных, рублей.
              2.7.Размер  платы,  взимаемой  с  родителей  за  присмотр  и  уход  за  детьми,
определенный в соответствии с пунктом 2.2. Методики, не может превышать максимальный
размер платы,  взимаемой  с  родителей,  установленный  постановлением  Правительства
Ярославской области от 10.07.2013 № 829-п «Об установлении среднего и максимального
размеров  родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в государственных и муниципальных
организациях,  осуществляющих  образовательную  деятельность»  (далее  -  максимальный
размер платы, взимаемой с родителей).
              2.8.Если в результате произведенных расчетов в соответствии с пунктом 2.2
Методики  расчетный  размер  платы,  взимаемой  с  родителей,  превышает  максимальный
размер  платы,  взимаемой  с  родителей,  то  размер  платы,  взимаемой  с  родителей,
устанавливается на уровне максимального размера платы, взимаемой с родителей.
               2.9.Если в результате произведенных расчетов в соответствии с пунктом 2.2.
Методики расчетный размер платы, взимаемой с родителей, не превышает максимальный
размер платы,  взимаемой  с  родителей,  то  размер  платы,  взимаемой  с  родителей,
устанавливается  на  уровне  размера платы,  взимаемой  с  родителей,  рассчитанного  в
соответствии с пунктом 2.2. Методики.

Приложение 1
к    Методике    расчета платы, взимаемой с

родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, посещающими

муниципальные образовательные
учреждения Тутаевского муниципального

района, реализующие основную
общеобразовательную программу

дошкольного образования

Норма
расходов на приобретение

продуктов питания на одного
ребенка

Наименование
пищевого продукта или группы пищевых продуктов (в

соответствии с рекомендуемыми нормами СанПиН
2.4.1.3049-13)

Ед.
изм.

Нормы питания в сутки в
зависимости от возраста

детей

(брутто)

1-3 года 3-7 лет

1 2 3 4

Молоко и кисломолочные продукты с м.д.ж. не ниже 2,5% л 0,39 0,45

Творог, творожные изделия с м.д.ж. не менее 5% кг 0,03 0,04

Сметана с м.д.ж. не более 15% кг 0,009 0,011

Сыр твердый кг 0,0043 0,0064

Мясо (бескостное/на кости) кг 0,068 0,075

Птица (куры 1 кат. потрошённая /цыплята-бройлеры 1 кат.

Потрошённая /индейка 1 кат. потр.)

- куры 1 категории  потрошённая кг 0,023 0,027

- цыплята-бройлеры 1 категории  потрошённая кг 0,023 0,027

- индейка 1 категории  потрошённая кг 0,022 0,026

Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или малосоленое (морская) кг 0,034 0,039

Субпродукты (печень, язык, сердце)   кг

              - печень кг 0,021 0,027

              - язык кг 0,020 0,025

              - сердце кг 0,022 0,027

Яйцо шт 1 1

Картофель:

с 01.09 по 31.10 кг 0,16 0,187

с 31.10 по 31.12 кг 0,172 0,200

с 31.12 по 28.02 кг 0,185 0,215

с 29.02 по 01.09 кг 0,200 0,234

Овощи, зелень кг 0,224 0,275

Фрукты свежие кг 0,95 0,1

Сухофрукты кг 0,009 0,011

Соки фруктовые и овощные л 0,1 0,1

Напитки витаминизированные л - 0,05

Хлеб ржаной кг 0,04 0,05

Хлеб пшеничный кг 0,06 0,08

Крупы, бобовые кг 0,03 0,043

Макаронные изделия кг 0,008 0,012

Мука пшеничная кг 0,025 0,029

Масло  сливочное кг 0,018 0,021

Масло растительное кг 0,009 0,011

Кондитерские изделия кг 0,012 0,02

Чай кг 0,0005 0,0006

Какао-порошок кг 0,0005 0,0006

Кофейный напиток кг 0,001 0,0012

Сахар кг 0,025 0,030

Дрожжи хлебопекарные кг 0,0004 0,0005

Мука картофельная (крахмал) кг 0,002 0,003

Соль пищевая поваренная йодированная кг 0,003 0,005

Приложение 2
к    Методике    расчета     платы,

взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за

детьми, посещающими муниципальные
образовательные организации Тутаевского

муниципального района, реализующие
основную общеобразовательную программу

дошкольного образования

Норма
приобретения материалов, используемых

для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей

п/п
Наименование

Единица
измерени
я

Норма
на одного

ребенка в месяц

1 Мыло хозяйственное 72% (200гр.) кусок 0,2

2 Сода кальцинированная кг 0,02

3 Стиральный порошок кг 0,2

4 Моющие средства для посуды л 0,045

5 Чистящие средства для посуды (400-500 гр.) пачка 0,05

6 Белизна (1л) шт. 0,1

7 Моющие средства для унитазов л 0,045

8 Моющие средства для посуды (щетки, перчатки) шт. 0,02

9 Ткань полотняная м 0,05

Приложение 3
к    Методике    расчета     платы,     взимаемой

с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, посещающими

муниципальные образовательные организации
Тутаевского муниципального района,

реализующие основную общеобразовательную
программу дошкольного образования

Норма
приобретения материалов, используемых

для обеспечения соблюдения ребенком режима дня

п/п Наименование
Ед.

измер.

Норма расхода
на одного

ребенка

Срок
эксплуатации

(мес.)

1 Полотенце детское шт. 3 12

2 Наволочка верхняя шт. 3 36

3 Простыня шт. 3 36

4 Пододеяльник шт. 3 36

5 Покрывало шт. 1 60

6 Подушка шт. 1 120

7 Матрац шт. 1 60

8 Наматрасник шт. 2 60

9 Одеяло теплое шт. 1 60

10 Одеяло байковое шт. 1 60

11 Кружка фаянсовая шт.
2

12

12 Тарелка глубокая шт.
1

12

13 Тарелка десертная шт.
1

12

14 Блюдце шт.
1

12

15 Ложка шт.
1

12

16 Вилка шт.
1

36

17 Ложка чайная шт.
1

36

18 Нож столовый шт.
1

36

19 Кастрюля из нержавеющей стали 4,5 л шт. 0,08 60

20 Кастрюля нержавеющей стали 3 л шт. 0,08 60

21 Ведро, эмалированное с крышкой шт. 0,08 60

22 Ковш нержавеющей стали шт. 0,04 24

23 Чайник нержавеющей стали шт. 0,04 60

24 Ведро оцинкованное шт. 0,12 24

25 Ведро пластмассовое шт. 0,12 24

Приложение 4
к    Методике    расчета     платы,     взимаемой

с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, посещающими

муниципальные образовательные организации
Тутаевского муниципального района,

реализующие основную общеобразовательную
программу дошкольного образования

Норма
приобретения материалов, используемых

для обеспечения соблюдения ребенком личной гигиены

п/п
Наименование

Единица
измерени
я

Норма
на одного

ребенка в месяц

1 Мыло туалетное (90 гр.) кусок 0,25

2 Салфетка бумажная (100 шт.) пачка 0,09

3 Бумага туалетная рулон 0,5

9

	Администрация Тутаевского муниципального района
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ